
広市歯発第１７２号	
 

平成２５年１月３１日	
 

会	
 	
 	
 	
 員	
 	
 様	
 

広島市歯科医師会	
 	
 	
 	
 	
 	
 

会	
 長	
 	
 土	
 江	
 	
 健	
 也	
 

担当理事	
 瓜	
 生	
 	
 	
 	
 	
 賢	
 

	
 

保険・税務講習会（記帳シリーズ	
 №1）	
 

開催について（ご案内）	
 
	
 	
 

時下	
 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。	
 

	
 さて、広島市歯科医師会	
 保険・税務講習会を下記のとおり開催いたします。	
 

	
 ご多忙のこととは存じますが、是非ご出席頂きますようご案内申し上げます。	
 

	
 昨今は、保険指導においてカルテや歯科衛生士記録などの記載不備などが数多く指

摘されていますので、その対策について広島県歯科医師会の森本	
 進保険部常務理事

に特に重点的にお話しいただきます。	
 

また、税務講習会につきましては、これまでの税務署側からの講演ではなく、広島

市歯科医師会顧問税理士の篠原敦子氏をお迎えし、実際の税務調査の現場での対策に

ついて興味あるお話をしていただきます。（別紙参照）	
 

	
 なお、出席につきましては、下記にご記入の上、ＦＡＸにより２月１２日（月）ま

でにご返信くださいますようお願いいたします。	
 

なお当日は、先日広島県歯科医師会より配布になりました「カルテ・諸帳簿の整理

集」をご持参ください。	
 

記	
 

	
 	
 	
 	
 日	
 	
 時	
 	
 	
 平成２５年２月２１日（木）午後７時３０分	
 

	
 	
 	
 	
 場	
 	
 所	
 	
 	
 広島県歯科国保会館	
 ２階	
 ホール	
 

（人数が 120 名を超えましたら会場を変更させて頂く場合がございます）	
 

	
 	
 	
 	
 保険講習会	
 

	
 	
 	
 	
 	
 演	
 題	
 	
 	
 「保険診療におけるカルテ及び関係書類について」	
 

	
 	
 	
 	
 	
 講	
 師	
 	
 	
 広島県歯科医師会保険部	
 常務理事	
 	
 森本	
 	
 進	
 氏	
 

税務講習会	
 

演	
 題	
 	
 	
 「税務調査	
 傾向と対策」	
 

講	
 師	
 	
 	
 広島市歯科医師会	
 顧問税理士	
 	
 	
 	
 篠原	
 敦子	
 氏	
 

	
 

	
 

広島市歯科医師会	
 行（ＦＡＸ	
 ２４５－８３１７）	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 広島市歯科医師会	
 保険・税務講習会	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 出	
 	
 席	
 	
 	
 します	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 住	
 	
 所	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 氏	
 	
 名	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 



講	
 演	
 内	
 容	
 

	
 

保険講習会	
 

最近の保険指導ではカルテ記載だけでなく、歯科衛生士業務記録、技工指示書等の

関係書類などにも重点が置かれ、記載不備について多くの指摘がなされております。

このたびの保険講習会ではレセプト審査だけではわからない、実際の保険指導にお

ける対策も含めてお話していただきます。	
 

	
 

税務講習会	
 

今回、広島市歯科医師会と税務顧問契約を結びました	
 ＧＯ＆ＤＯ篠原税理士法人	
 

の代表税理士（㈱合同総研	
 代表取締役）篠原敦子氏は、税務調査対策について豊富

な知識と経験を有し、数々の調査の現場で国税と議論を交わされています。これま

での税務署員による税務講習会では聞けなかった生々しい調査の実態とその対策に

ついてお話していただけます。	
 

	
 

篠原敦子氏の著書	
 


